



PROVINCIA DI COMO

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO

C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078

UFFICIO GARE E CONTRATTI

tel.031.230356

e-mail :sapcomo@provincia.como.it

pec :sapcomo@pec.provincia.como.it

OGGETTO: SAP COMO - COMUNE DI CANTU'. PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI SUDDIVISA IN SETTE LOTTI DI GARA PER IL PERIODO 31/12/2023-31/12/2026.

ID SINTEL 176718356

QUESITI PERVENUTI ALLA STAZIONE APPALTANTE

AL 20/12/2023

FAQ. 1

QUESITO N. 1

Nel Disciplinare il Lotto 6 è LM ed il Lotto 7 è Kasko mentre nella documentazione sono il Lotto 7 LM ed il Lotto 6 Kasko. Si ritiene corretto il Disciplinare?

RISPOSTA N. 1

Si è provveduto a riallineare la denominazione dei lotti nella documentazione di gara.

Cordiali saluti.

QUESITO N. 2

Testo del messaggio originale:

Buongiorno,

Con la presente siamo a sottoporre i seguenti quesiti:

1. La Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre l'Appaltatore ("Assicuratore Aggiudicatario dell'appalto") ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nei rispettivi Capitolati di Polizza della Clausola di seguito riportata:

ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali.

Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima.

2. La Vs. disponibilità, in caso di aggiudicazione, all'inserimento nel Capitolato RC PATRIMONIALE della seguente appendice:

APPENDICE DI RESTRIZIONE DELL'AMBITO DI APPLICAZIONE TERRITORIALE

Le parti convengono che la presente polizza sia modificata come segue:

Indipendentemente da qualsiasi disposizione contraria contenuta nella presente polizza, o in qualsiasi appendice o estensione aggiunta alla presente polizza, non vi sarà alcuna copertura garantita dalla polizza per qualsiasi pretesa, azione, causa o procedimento per la parte in cui siano introdotti, promossi o proseguiti in un'Area Specifica; ad eccezione degli importi sostenuti al di fuori di un'Area Specifica da una persona fisica al di fuori di un'Area Specifica per difendersi da una pretesa, azione, causa o procedimento introdotti, promossi o perseguiti in un'Area Specifica, ma esclusivamente nella misura in cui tali importi siano coperti da qualche garanzia prevista dalla presente polizza.

Ai fini della presente appendice, per "Area Specifica" si intende:

(a) la Repubblica di Bielorussia e/o

(b) la Federazione Russa (come riconosciuta dalle Nazioni Unite) o i suoi territori, comprese le acque territoriali o i protettorati in cui ha il controllo legale (per controllo legale si intende quello riconosciuto dalle Nazioni Unite).

Laddove vi fosse un conflitto tra i termini di questa appendice e la polizza, prevarrà il contenuto della presente appendice, salva in ogni caso l'applicazione di qualsiasi clausola Sanzioni.

Se una qualsiasi disposizione di questa appendice è, o in qualsiasi momento diventa, in qualsiasi misura, non valida, illegale o inapplicabile ai sensi di qualsiasi provvedimento o norma di legge, tale disposizione sarà, in tale misura, considerata non far parte di questa appendice, ma la validità, legalità e applicabilità del resto di questa appendice non saranno influenzate.

Tutti gli altri termini, condizioni ed esclusioni rimangono invariati.

3. Chiediamo, se l'Ente ha rappresentanze, interessi commerciali, società Controllate/Partecipate, fatturato/vendite, dipendenti/collaboratori all'interno dei territori della Repubblica di Bielorussia e/o della Federazione Russa.

4. Per il Lotto INFORTUNI, chiediamo inoltre:

- Se al momento sono previsti, durante il periodo oggetto di affidamento, viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla contraente in Russia, Bielorussia o Ucraina che comprendano la partecipazione di persone assicurate;

Solo se il Contraente è un Comune o un'Università, chiediamo:

- Conferma che l'Ente non ha in corso gemellaggi con Enti e/o Istituzioni appartenenti alla Federazione Russa e/o alla Repubblica di Bielorussia. Nel caso invece l'Ente ne avesse, vi chiediamo di fornire dettagli al riguardo.

5. Per il lotto KASKO siamo a richiedere:

- se ci sono differenze di rilievo presenti tra le condizioni in scadenza e quelle ora proposte con riguardo alle garanzie prestate, al limite di indennizzo per veicolo, allo scoperto/franchigia per sinistro.

- Chilometri registrati "a consuntivo" in ciascuna delle annualità a cui è riferita la statistica sinistri pubblicata ed in ogni caso almeno per le ultime tre annualità come da schema di seguito riportato:

o Consuntivo Anno 2022: Km

- o Consuntivo Anno 2021: Km
- o Consuntivo Anno 2020: Km
- o Consuntivo Anno 2019: Km
- o Consuntivo Anno 2018: Km

6. Per il lotto RC GENERALE, chiediamo La Vs. disponibilità, in caso di aggiudicazione, all'inserimento sul capitolato della clausola sotto-riportata. Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE CYBER , ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima

Esclusione Cyber

Si intendono esclusi da tutte le Sezioni i danni derivanti da qualsiasi Richiesta di risarcimento per Cyber Liability.

Per Cyber Liability si intende:

- (i) il mancato funzionamento di hardware, software o firmware aventi la funzione o lo scopo di impedire che un Attacco a sistema informatico o un Computer virus danneggi, distrugga, corrompa, sovraccarichi, aggiri o comprometta la funzionalità di un sistema informatico, software e apparecchiature ausiliarie di un Terzo. Per attacco a sistema informatico: si intende qualsiasi attacco informatico non autorizzato o utilizzo non consentito, inclusi a titolo esemplificativo l'uso fraudolento di firme elettroniche, forzatura, phishing effettuato da un Terzo o da un Dipendente;
- (ii) la trasmissione di Computer virus da parte dell'Assicurato, dove per Computer Virus si intende qualunque programma o codice ideato per danneggiare un sistema computerizzato e/o per impedire ad un sistema computerizzato di funzionare in modo accurato e/o appropriato.
- (iii) ogni effettiva o asserita violazione di legislazione, o di ciascuna previsione, legge o regolamento relativo alla protezione di dati personali e di tutela della privacy di un Terzo da parte dell'Assicurato, commessa attraverso le risorse informatiche dell'Assicurato;
- (iv) ogni violazione di doveri, errori, omissioni, dichiarazioni errate, violazione di riservatezza derivante dall'operatività dei siti internet, intranet o extranet dell'Assicurato.

La presente esclusione non si applica in caso di morte, lesioni personali derivanti dai fatti e circostanze di cui ai punti (i) e (ii) e purché tali fatti e circostanze accadano nel contesto dell'attività, dai servizi resi e/o dai prodotti dell'Assicurato descritti in polizza.

7. Per tutti i lotti siamo a richiedere premio e assicuratore in corso, ad eccezione del lotto Rc Patrimoniale.

RISPOSTA N. 2

PUNTO 1

Sono ammesse le varianti. pertanto, se siete interessati alla partecipazione, occorre che la inseriate la clausola tra le varianti

PUNTO 2

sono ammesse le varianti. pertanto, se siete interessati alla partecipazione, occorre che la inseriate la clausola tra le varianti

PUNTO 3

NO

PUNTO 4

La risposta è negativa per entrambi i quesiti.

PUNTO 5

- Nessuna modifica di rilievo.
- Chilometri registrati:
 - o Consuntivo Anno 2022: Km 522,30
 - o Consuntivo Anno 2021: Km 266;
 - o Consuntivo Anno 2019-2020: Km 222
 - o Consuntivo Anno 2018: Km 363

PUNTO 6

Sono ammesse le varianti. pertanto, se siete interessati alla partecipazione, occorre che la inseriate la clausola tra le varianti

PUNTO 7

Compagnia - polizza -	Premio
UNIPOL RC CYBER	11.566,00
LLOYD'S RC T	146.700,00
AIG RC PATRIMONIALE ENTI PUBBLICI	18.480,00
HDI Auto Flotte RCA + CVT	29.573,15
DUAL ITALIA SPA Furto FINE ART, JEWELRY & SPECIE	2.500,00
BALCIA INSURANCE SE Auto Flotte KASKO	959,20
UNIPOL Incendio ALLRISKS PD	6.364,36
UNIPOL Incendio ALLRISKS PD	29.575,13
UNIPOL Infortuni Collettive	5.273,0

QUESITO N.3

Si richiede elenco immobili

RISPOSTA N. 3

si rinvia a documento pdf "elenco immobili" caricato di data odierna nella sezione documentazione di gara.

QUESITO N.4

1. in relazione alla gara per i servizi assicurativi lotto 2 CIG A020F885F4 siamo a richiedere la pubblicazione dell'elenco corretto dei sinistri degli ultimi 5 anni, contenenti la data di accadimento del sinistro, lo stato (senza seguito, aperto, liquidato) e gli importi (liquidato, riservato e di franchigia).

Infatti dall'analisi del file "Statistica sinistri pol. RCTO - AXA (periodo 31.12.2018 - 31.12.2020)" risulterebbero non presenti i sinistri occorsi nel 2020, inoltre sempre nel medesimo elenco non è indicata la data di accadimento ma solamente la data di denuncia.

Tale secondo aspetto è altresì fondamentale ai fini della tipologia di capitolato messo a gara che è nella forma di Loss Occurrence.

Inoltre, per i sinistri con importo superiore ai 20.000 euro si chiede una breve descrizione di quanto occorso.

2. sempre in relazione alla gara per i servizi assicurativi lotto 2 CIG A020F885F4 desideriamo segnalare una possibile discordanza all'interno del disciplinare relativamente ai requisiti minimi delle varianti proposte.

Precisamente all'interno dell'articolo 15 è indicata la seguente dicitura:

- n.10 varianti per il lotto 2. Si precisa che non è possibile apportare varianti all'importo della S.I.R. e agli artt. da 1.18 a 1.22;

Diversamente nell'art. 17.2 nei criteri di valutazione n°3 è indicato che:

- verrà ritenuta migliore l'offerta che diminuisce l'importo della franchigia frontale e delle altre franchigie/scoperti

Chiediamo pertanto di specificare quale sia il criterio corretto da adottare per la eventuale predisposizione dell'offerta tecnica. In tal senso qualora la volontà di codesta amministrazione fosse quella di consentire anche la presentazione di offerta di Franchigia/SIR più basse rispetto a quanto previsto nel capitolato si chiede di fornire l'elenco dettagliato di tutti i sinistri sotto SIR degli ultimi 5 anni ciò consentirà di effettuare le opportune valutazioni attuariali per determinare l'impatto di un SIR più bassa.

RISPOSTA N.4

punto 1

Abbiamo richiesto alla Compagnia l'integrazione della statistica sinistri. Sarà Ns cura pubblicarlo non appena ricevuto.

punto 2

Si conferma che rimane ferma l'esclusione di varianti all'importo della SIR ed agli artt da 1.8 a 1.22

QUESITO N. 5

BUS-RMA-ENTI-PUBBLICI Buongiorno,

Con l'occasione segnaliamo la necessità di richiedere alla stazione appaltante i seguenti chiarimenti per il lotto ALLRISKS:

1. Il valore della M.U.R

2. L'esistenza di impianti fotovoltaici con indicazione del valore , età e posizionamento di ogni impianto.

Attenzione: le domande vanno poste entro il 28 dicembre (Art.2.2. del Disciplinare)

Se necessario seguiranno altre richieste.

Un saluto cordiale.

RISPOSTA N.5

Quesito 1.

Valore della MUR: Liceo Artistico Melotti in via andina in Cantù - €. 14.839.500.

Quesito N. 2

Impianti fotovoltaici di proprietà comunale:

1. via Papa Giovanni XXIII, presso la pensilina di fermata autobus di linea, potenza di 17 KW;- ANNO 2010 (importo non quantificabile, realizzato all'interno di un progetto di manutenzione straordinaria più ampio),

2. via Giovanni da Cernate- Campo Solare a potenza di 40 KW- ANNO 2015 (importo non quantificabile, realizzato all'interno di un progetto di ristrutturazione dello stabile e dell'area più ampio),

3. via Manzoni- scuola secondaria di primo grado Tibaldi –potenza 20KW – ANNO 2020 - €. 48.972,00,

4. 5 punti di ricarica collocati in aree pubbliche destinati al servizio pubblico di ricarica dei veicoli- anno 2022 - €. 171.000,00

• Piazzale Cai

• Via Domea

• Via Vittorio Veneto

• Piazzale Stazione Cantù Asnago

• Villa Calvi

QUESITO N. 6

Siamo a chiedere le seguenti informazioni:

- Si prega di indicare la data di effetto e scadenza della polizza. Nel disciplinare e nel capitolato sono indicate le date 31.12.2023 -31.12.2026, ma avendo la gara scadenza di presentazione 10.1.24 si presume trattasi di refuso.

- Date di riferimento delle statistiche sinistri presentate e date di aggiornamento delle stesse;

- Premio, assicuratore e condizioni di garanzia in corso;

- L'Ente è proprietario o gestisce case di riposo o strutture sanitarie?

- Si prega di indicare la data di effetto e scadenza della polizza. Nel disciplinare e nel capitolato sono indicate le date 31.12.2023 -31.12.2026, ma avendo la gara scadenza di presentazione 10.1.24 si presume trattasi di refuso.

- Date di riferimento delle statistiche sinistri presentate e date di aggiornamento delle stesse;

- Premio, assicuratore e condizioni di garanzia in corso;

- L'Ente è proprietario o gestisce case di riposo o strutture sanitarie?

RISPOSTA N.6

buongiorno di seguito risposte ai singoli quesiti:

1. Siamo approvando la rettifica della decorrenza dei contratti al 30.06.2024 mantenendone inalterata la durata triennale (pertanto 30.06.2024/30.06.2027).

2. Vedi allegato a)

3. Premio annuo lordo € 147.700,00 – Compagnia Lloyd's – SIR € 5.000,00 . Differente impostazione di capitolato

4. Nessuna Casa di riposo, solo n. 4 ambulatori di servizio a medici di base a Cantù Asnago, Vighizzolo, cascina amata, Mirabello, ed un consultorio medico

QUESITO N. 7

Buongiorno,

Con riferimento a quanto in oggetto chiediamo quanto segue:

1. Elenco completo fabbricati con relativa ubicazione, destinazione d'uso, valore di ricostruzione e/o mq
2. Conferma che la classe costruttiva relativa al patrimonio immobiliare sia non combustibile, ovvero che gli immobili siano costruiti in misura predominante in cemento armato, acciaio, muratura
3. Conferma che tra le partite assicurate non siano presenti linee aeree di trasmissione e/o distribuzione e relative strutture di sostegno, tubazioni, reti e condutture interrate;
4. chiediamo due ulteriori annualità di statistica, quindi dal 31/12/2018, e conferma che la stessa sia riferita all'intero patrimonio immobiliare e non soltanto alla partita Beni Immobili storici come da nome del file pubblicato; in caso contrario se ne chiede integrazione
5. conferma che il rischio sia attualmente in proroga e che pertanto la decorrenza richiesta non sia 31/12/2023 come indicato nel disciplinare, dal momento che la scadenza per la presentazione delle offerte è 10/01/2024
6. Premio lordo in corso

RISPOSTA N. 7

PUNTO 1

Abbiamo già pubblicato l'elenco dei beni assicurati. Dalla descrizione si evince la destinazione d'uso. Abbiamo pubblicato il valore della MUR.

PUNTO 2

Salvo alcuni solai negli edifici storici non ci sono strutture in legno. In fase di costruzione in legno lamellare ci sono centri sportivi del Toto Caimi e di Via Colombo.

PUNTO 4

Essendo strutture classiche tutti gli immobili hanno impianti sottotraccia nonché collegamenti interrati relativamente a linee elettriche di bassa tensione. Non abbiamo linee di media o alta tensione.

PUNTO 5

Abbiamo fatto richiesta alla Compagnia. Non sono solo immobili storici.

PUNTO 7

Stiamo approvando la rettifica della decorrenza dei contratti al 30.06.2024 mantenendone inalterata la durata triennale (pertanto 30.06.2024/30.06.2027).

PUNTO 8

€. 35.939,38 lordi.

QUESITO N. 8

DOMANDA 1

Si chiede di confermare che nel novero dei beni assicurati non siano presenti fabbricati, impianti e/o macchinari destinati alla gestione del ciclo rifiuti (raccolta, smaltimento, trattamento) anche se in uso a terzi. Nel caso siano presenti invece si chiede di comunicare: ubicazione precisa, destinazione d'uso, valore (fabbricati e contenuto), e se in uso a terzi.

DOMANDA 2

Si chiede di confermare che si intendono esclusi dalla copertura i seguenti beni:

- a) infrastrutture civili, quali strade, pontili e piattaforme in genere, bacini artificiali e non, canali, argini, dighe; ferrovie, binari, rotaie; miniere, condotte, oleodotti, gasdotti, e tunnel; impianti di risalita a fune;
- b) impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili, quali impianti eolici, fotovoltaici, solari termici e rispettive componenti.

Se presenti e se per questi beni si richiede la copertura, chiediamo evidenza del valore per singola voce sopra indicata ed in quale partita devono risultare assicurati.

DOMANDA 3

Si chiede di precisare se sono compresi in copertura i seguenti beni:

- a) reti e impianti di distribuzione di acqua, gas, energia, fognatura non di pertinenza dei singoli fabbricati assicurati;
- b) cartellonistica stradale, segnaletica in genere, guard rail, arredo urbano;
- c) impianti di illuminazione pubblica, impianti semaforici, impianti di video sorveglianza.

Se presenti e se per questi beni si richiede la copertura, chiediamo evidenza del valore per singola voce sopra indicata ed in quale partita devono risultare assicurati.

DOMANDA 4

Si chiede l'aggiornamento della statistica sinistri a novembre 2023, poiché importanti e severi eventi atmosferici hanno interessato il NORD Italia (compresa la Lombardia) nei mesi di settembre e ottobre 2023

DOMANDA 5

Con riferimento all' eliporto con elisuperficie, si chiede di fornire l'elenco dei cespiti con il relativo valore di ricostruzione a nuovo e relativa ubicazione. Si richiede, inoltre, di confermare se tali beni siano stati finora assicurati e che la statistica pubblicata in gara comprenda anche la situazione sinistri relativa a tali beni. Diversamente, si chiede di fornire indicazioni sui sinistri occorsi negli ultimi tre anni.

RISPOSTA 8

PUNTO 1

Il Comune di Cantù è proprietario del Centro di Raccolta Rifiuti. Le attrezzature sono di proprietà della concessionaria del servizio che ha in gestione il Centro. €. 900.000,00.

Nel centro è presente una Ecoisola i cui lavori sono in corso di completamento.

PUNTO 2

a) Esclusi

b) Compresi. Vedi ALL. A)

PUNTO 3

a) Escluso

b) Compreso

c) Compreso

Non sono al momento disponibili i valori richiesti.

PUNTO 4

Abbiamo presentato idonea richiesta alla Compagnia.

PUNTO 5

L'elisuperficie non è mai stata assicurata e non è mai stata interessata da sinistri. Valore a nuovo €. 210.000,00.